

2024년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 01월 01일 부터
2024년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 4월

창원진동농업협동조합
조합장 김성재

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2024.01.31.	58	제1호안: 2024년도 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 이익잉여금처분(안) 승인의 건
		제2호안: 정관 개정(안) 의결의 건
		제3호안: 상임이사 선출의 건

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2024.01.19.	12	제1호안: 2023년 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 이익잉여금 처분(안) 심의의 건
		제2호안: 정관 개정(안) 의결의 건
		제3호안: 제안서 심사(평가)위원회 구성의 건
2024.02.06.	12	제1호안: 2024년 동일인당 대출한도 승인의 건
		제2호안: 2024년 경제사업미수금 무이자 외상공급기간 책정의 건
		제3호안: 2024년 경제사업 취급수수료를 책정의 건
		제4호안: 2024년 농산물 출하장려금(수수료) 책정의 건
		제5호안: 인사규정(모범안) 개정 의결의 건
2024.02.27.	12	제6호안: 계약직 직원 운용규정(모범안) 의결의 건
		제1호안: 신규조합원 가입자격 심사 및 가입승낙의 건
		제2호안: 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건
2024.03.25.	12	제3호안: 각종 위원회 위원 선임 의결의 건
		제1호안: 신규조합원 가입자격 심사 및 가입승낙의 건
		제2호안: 2024년 사업이용고 배당항목 및 배점 결정의 건
		제3호안: 자금세탁방지 업무규정(예) 개정의 건
		제4호안: 2024년 출하선급금 지급기준 승인의 건
		제5호안: 고정자산(하나로마트 고현점) 처분 예정 의결의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
진동농협 본점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 654	055)271-2021	
진동농협 진동지점	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 618 105호(더원금강빌)	055)271-8607	
진동농협 주유소	51792	경남 창원시 마산합포구 진동면 삼진의거대로 658	055)271-0220	
진동농협하나로마트 고현점	51794	경남 창원시 마산합포구 진동면 미더덕로 358	055)271-5626	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	8	8	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	12	12	0	
정규직	M 급	0	0	0	
	3 급	4	4	0	
	4 급	6	7	1	
	5 급	7	6	-1	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	8	8	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	26	26	0	
비정규직	계 약 직	3	3	0	
	기간제근로자	20	18	-2	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	23	21	-2	
총 계(B+C)		49	47	-2	
총 합 계(A+B+C)		61	59	-2	

3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
정관 제1조(명칭)	진동농업협동조합	창원진동농업협동조합	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◆ 교육지원사업비는 1/4분기까지 총 1억9천6백만원을 지원하였습니다.

세부항목별로는 영농지원사업비 2천3백만원, 영농지도사업비 2천만원, 생활지도비 2백만원, 홍보선전사업비 4백만원, 복지지원사업비 1억4천7백만원을 지원하였습니다.

조합원과 지역민을 위한 사회적 지위향상과 복지 증진을 지원하는 사업으로 우리 농협에서는 풍년 농사에 온 힘을 다할 수 있도록 파종부터 수확시기까지 조합원의 실익 지원을 위해 각종 지원책을 더욱 강화하고자 노력하겠습니다.

앞으로도 계속해서 우리 창원진동농협은 조합원님 한분 한분의 관심과 격려, 참여로서 더욱 더 성장을 할 것이며, 조합원님의 실익증대와 복지증진을 위한 다양한 지원은 물론, 각종 영농회 행사에 적극적이고, 직접적인 참여로서 지역민과 함께 동행하는 든든한 창원진동농협이 되도록 더욱 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

◆ 1/4분기 전체 경제사업 물량은 6십7억1천만원으로서 전년동월 4십5억4천4백만원 대비 2십1억6천6백만원 증가하였습니다.

주유소 포함한 구매사업은 전년 동월 1십1억9천9백만원 대비 1억6백만원 감소한 1십억9천3백만원이며, 판매사업은 전년 동월 8억8천2백만원 대비 2십2억9천7백만원 증가한 3십1억7천9백만원 실적을 올렸으며, 하나로마트 사업은 전년 동월 2십4억4천6백만원 대비 3천4백만원 감소한 2십4억1천2백만원 실적입니다.

구매사업은 영농자재센터 이전으로 주유소와 통합하여 운영하게 되었으며, 하나로마트사업은 환경개선을 통해 보다 쾌적한 공간을 확보하여 고객의 편의를 도모하고, 월 2회 CRM 통합 행사를 실시하는 등 관내 타 마트와의 경쟁 속에서도 최선을 다하고 있습니다. 지역민들의 가계경제에 보탬이 될 수 있도록 산지 직거래를 통한 유통비용 절감 및 안전하고 신선한 농축산물을 안정된 가격에 공급할 수 있도록 노력하고 있으므로 조합원님들께서 계속적으로 주인의식을 가지고 농협사업에 더욱 더 적극적으로 동참을 해 주신다면 하나로마트를 비롯한 농협주유소 등 우리농협의 경제사업 실적거양에 많은 도움이 될 것이라고 확신합니다.

3. 신용(금융)사업

◆ 전년 동기대비 상호금융 예수금 잔액은 9.43% 성장한 2천7십8억5천4백만원이며, 상호금융대출잔액은 5.6% 감소한 1천3백6십7억6천8백만원의 실적을 거양하였으며, 2024년 예수금 잔액 계획은 2천1백3십억원 대비 97.58%이고, 대출금 잔액은 계획 1천3백8십7억1천6백만원으로 98.6%의 달성을로서 예대마진과 인근 금융기관과의 치열한 금리 경쟁 등 많은 어려움이 있지만, 금융환경개선으로 2층의 대부계를 1층으로 옮겨 통합하고 좀 더 나은 고객 서비스를 제공하고 리스크 및 예대마진 관리를 더욱 강화하여 경영건전성 제고에 힘을 쓰고, 계속해서 예수금 증대와 건전여신 확대에 전적원이 최선의 노력을 다함으로서 신용사업이 한층 더 도약할 수 있도록 하겠습니다.

2024년 3월말 현재 보험료 실적은 6억9천6백만원으로서 전년 동기대비 11.18% 성장하였고, 사업계획 2십2억6천2백만원대비 30.8%를 달성한 실적으로서 예대마진 감소에 따른 대체 수입원으로서 보장성 위주의 보험사업 추진을 통한 수익기반 강화에 더욱 노력하겠습니다.

4. 기타사업

2024년 3월말 현재 총자산은 2천3백4십6억6천7백만원 이며,
2024년 3월말 현재 총부채는 2천1백8십2억5천6백만원
2024년 3월말 현재 총자본은 1백6십4억1천1백만원입니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'24년3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경제사업		24,610	6,710	27.26	4,544	2,166	47.67	24,093	-17,384	-72.15
판 매		8,312	3,179	38.24	882	2,297	260.30	8,653	-5,474	-63.26
구 매		5,310	1,093	20.58	1,199	-106	-8.87	5,077	-3,984	-78.47
마 트		10,900	2,412	22.13	2,446	-33	-1.36	10,265	-7,853	-76.50
가 공		0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00
기 타		88	26	29.30	17	9	54.90	99	-73	-73.95
상호금융 예수금	잔 액	213,000	207,854	97.58	189,950	17,905	9.43	195,812	12,042	6.15
	평 잔	205,000	197,720	96.45	190,846	6,874	3.60	196,369	1,352	0.69
상호금융 대출금	잔 액	138,716	136,768	98.60	144,887	-8,119	-5.60	159,837	-23,068	-14.43
	평 잔	150,291	153,117	101.88	146,838	6,279	4.28	151,459	1,658	1.09
보 험 료		2,290	701	30.59	630	71	11.24	1,896	-1,196	-63.06

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,174	I. 유동부채	7,029
1. 현 금	1,200	1. 외상매입금	201
2. 외상매출금	230	2. 단기차입금	2,474
3. 재고, 생물자산	773	3. 기타유동부채	4,354
4. 기타 유동자산	1,971	II. 금융업예수금	207,854
II. 금융업예치금	80,716	III. 금융업차입금	2,710
III. 금융업대출채권	135,903	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	663
V. 비유동자산	13,875	1. 장기차입금	459
1. 투자자산	4,595	2. 기타비유동부채	204
2. 유형자산	8,499	부채합계	218,256
3. 무형자산		I. 출자금	9,661
4. 기타비유동자산	780	II. 자본잉여금	3,100
		III. 자본조정	-99
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	3,749
		자본합계	16,411
자산총계	234,667	부채와 자본총계	234,667

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 3월말 (A)	'24년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	6,403	6,239	-164
영업비용	4,505	4,874	369
매출총이익	1,898	1,365	-533
신용사업	1,367	823	-544
경제사업	531	542	11
판매비와 관리비	1,574	1,603	29
영업손익	324	-238	-562
교육지원사업준비	615	196	-419
영업외손익	-19	13	32
법인세차감전손익	-310	-421	-111
법인세비용	0	0	0
당기순손익	-310	-421	-111

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음